
 

 

 
 

 
Deliberazione  n. 127 del 22-10-2009 

 
 

OGGETTO: TERMOVALORIZZATORE DEL GERBIDO. QUARTA APPENDICE INTEGRATIVA ALLA 
CONVENZIONE DI AFFIDAMENTO CON LA SOCIETÀ TRM E CAUSE DI RISOLUZIONE 
CONTRATTUALE. AFFIDAMENTO DI  INCARICO DI CONSULENZA LEGALE ALLO 
STUDIO RADICE CEREDA. (U.I. € 12.200,00=)   

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
PREMESSO CHE: 

 
- La Provincia di Torino, assunti con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56902/2005 del 28 aprile 

2005 il governo della gestione dei rifiuti ai sensi dell'articolo 19, comma 5, della L.R. 24/02 ed i poteri 
sostitutivi dell'Associazione d'Ambito ai sensi dell'articolo 3, comma 1, lettera (l) della citata L.R. 24, ha 
affidato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 279129/2005 alla società TRM la progettazione, 
realizzazione e gestione dell'impianto di termovalorizzazione della zona sud della Provincia di Torino e 
degli impianti strumentali e connessi, fra cui la discarica di servizio;  

- La Provincia di Torino, in qualità di Autorità Competente, nell'esercizio dei poteri di governo e 
sostitutivi di cui al punto precedente, e la società TRM hanno stipulato in data 22 luglio 2005 la 
Convezione di Affidamento (Rep. N. 9589).  

- La Provincia di Torino, con deliberazione n. 955-348277 del 26 luglio 2005, nell'esercizio dei poteri di 
governo e sostitutivi di cui sopra, ha individuato in via definitiva, in attuazione delle previsioni del 
PPGR 2005 allora vigente, la localizzazione dell’impianto di termovalorizzazione della zona sud della 
Provincia nell’area AMI 3 – Gerbido.  

- In data 5 ottobre 2005 è stata costituita, con scrittura privata autenticata, l'Associazione d'Ambito 
Torinese per il Governo dei Rifiuti. 

- L’ATO-R, con deliberazione n. 5 del 5 dicembre 2005, ha confermato l'affidamento in capo alla società 
TRM, subentrando a tutti gli effetti nei diritti, obblighi e potestà della Provincia, inclusi quelli derivanti 
dalla Convenzione di Affidamento;  

- In data 17 luglio 2006, l’ATO-R e TRM hanno stipulato la Prima Appendice Integrativa alla 
Convenzione di Affidamento.  

- Con delibera n. 49 del 21 novembre 2006 la Giunta Provinciale di Torino ha espresso, ai sensi 
dell'articolo 12 della L.R. n. 40/98, giudizio positivo di compatibilità ambientale relativamente al 
progetto dell’impianto di termovalorizzazione della zona sud della Provincia presentato dalla società 
TRM con istanza del 26/06/2006 ed integrazioni del 31/10/2006.  

- Con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche della Provincia di Torino del 
21 dicembre 2006 prot. n. 309 - 557341/2006 è stata rilasciata alla società TRM, ai sensi dell’articolo 5 
del D.Lgs. 59/2005, l’Autorizzazione Integrata Ambientale per l’impianto. 

- In data 14 maggio 2008, l’ATO-R e TRM hanno stipulato la Seconda Appendice Integrativa alla 
Convenzione di Affidamento nella quale, fra l’altro, è stato sospeso l’obbligo di realizzazione della 
discarica di servizio. 

- In data 20 ottobre 2008 l’ATO -R e TRM hanno stipulato la Terza Appendice Integrativa alla 
Convenzione di Affidamento alla quale si sono allegati la revisione del Piano Economico e Finanziario 
con Caso Base Iniziale e Modello Economico Finanziario e con la quale, fra l’altro, è stato definito il 
Corrispettivo di Conferimento. 

 
CONSIDERATO CHE: 
- In seguito alla recente sostituzione del soggetto appaltatore dell’impianto del Gerbido per ottemperare 

alla sentenza n. 2885/2009 del Consiglio di Stato nonchè alla necessità della pronuncia da parte di 
ATO-R, ai sensi delle precedenti Appendici Integrative, sul consenso alla realizzazione delle opere 
sospese (caldaia ad integrazione di riserva e terminal ferroviario), ed al procedimento per pervenire 



 

 

alla puntuale localizzazione della discarica di servizio, si rende necessario ora procedere alla revisione 
del Piano Economico e Finanziario dell’impianto ed alla stipulazione di una nuova appendice 
integrativa  

- La società TRM ha inviato in data 25 settembre 2009 una prima bozza di Quarta Appendice 
Integrativa, nella quale, tra l’altro, è previsto l’aggiornamento degli eventi di risoluzione della 
Convenzione di Affidamento e di revisione del Piano Economico e Finanziario.  

- L’ATO-R, in qualità di soggetto affidante e nell’esercizio dei propri compiti istituzionali, deve effettuare 
una approfondita valutazione circa gli aspetti e le conseguenze connesse alle disposizioni proposte ed 
in particolare alle nuove ipotesi di risoluzione contrattuale individuate eventualmente da prevedersi. 

- E’ quindi necessario che in tale fase sia assicurato un qualificato supporto professionale all’ATO-R per 
pervenire ad un testo della Quarta Appendice Integrativa che salvaguardi le prerogative istituzionali 
dell’ATO -R e le autonome determinazioni di sua competenza in materia di condizioni dell’affidamento.  

- Si rende necessario quindi conferire un incarico a soggetto esterno, in considerazione della 
professionalita' specifica a tal fine necessaria. 

 
PRESO ATTO CHE: 
- Lo Studio RADICE CEREDA, corrente in Milano, Via San Simpliciano 5, possiede la specifica 

professionalità richiesta. 
- Allo Studio è stato richiesto di presentare un preventivo di spesa per una consulenza legale 

relativamente al testo della Quarta Appendice Integrativa da stipularsi con la società TRM. Tale 
preventivo, pervenuto con nota ns. prot. n. 2086 del 21-10-2009, ammonta ad € 10.000 più IVA e CPA, 
per un totale di euro 12.200,00 

 
Ritenuto che gli onorari proposti siano congrui, in relazione ai compensi normalmente corrisposti per 
prestazioni di analoga professionalità, alla rilevanza dei problemi affrontati e al livello di qualificazione dello 
Studio Legale interpellato. 

 
RICHIAMATO l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale, per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, possono 
essere previste collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalita';  
 
PRESO ATTO che l’Assemblea, con Deliberazione n. 27  del 16-12-2008, ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2009 e la Relazione Previsionale e Programmatica, alla quale è allegato il PROGRAMMA 
DEGLI INCARICHI DI STUDIO, DI RICERCA E DELLE CONSULENZE DA AFFIDARE NELL’ANNO 2009 
(ai sensi dell’art. 3, comma 55 della Legge finanziaria 2008).  
 
RITENUTO che la consulenza che con la presente deliberazione si intende affidare rientri nel predetto 
programma, alla voce “consulenze legali stragiudiziali”, entro il tetto di spesa fissato in €  230.000 dal 
medesimo programma.  
 
Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi ad esperti esterni all’Amministrazione, approvato dal 
CDA con deliberazione n. 56 del 20 febbraio 2008.  
 
Preso atto che l’effettivo impegno di spesa pari a € 12.200,00  trova capienza sul Bilancio di Previsione 
2009, al Titolo 1 “Spese correnti”, codice intervento n. 1090603, capitolo 133/0 “Consulenze”, che presenta 
la necessaria disponibilità;  
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario in ordine alla regolarità  tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49, 
comma 2 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.  
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello 
Statuto Consortile;  
 
Preso atto della seguente votazione:  

 Presenti Assenti 
Paolo Foietta  X 
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  



 

 

Ferrara Franco  X 
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 

 
Presenti n. 6 
Assenti n.  3 

 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 6 
Favorevoli n. 6 
Contrari n. 0 

 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

D E L I B E R A 
                                                                  

1) Di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, l'incarico di consulenza legale allo Studio 
RADICE CEREDA, corrente in corrente in Milano, Via San Simpliciano 5, per l’esame del testo della 
Quarta Appendice Integrativa alla Convenzione di Affidamento da stipularsi con la società TRM, con 
particolare riferimento alla formulazione delle disposizioni inerenti gli eventi di risoluzione contrattuale 
del rapporto di affidamento tra ATO-R e TRM da prevedersi eventualmente nella Quarta Appendice 
Integrativa.  

 
2) Di impegnare la spesa complessiva per l’incarico di cui al precedente punto 1, di importo totale pari a 

€ 12.200,00, mediante applicazione al Bilancio di Previsione 2009, Titolo 1 “Spese correnti”, codice 
intervento n. 1090603, capitolo 133/0 “Consulenze”, che presenta la necessaria disponibilità;  

 
3) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione 

separata, espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
Il Segretario          Il Vice Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                   Diego Caltagirone 
(f.to in origlinale)        (f.to in origlinale) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


